BİRİNCİ BÖLÜM

NESÂÎ’NİN YAŞADIĞI DÖNEM VE HAYATI

I. NESÂÎ’NİN YAŞADIĞI DÖNEM

A. Siyasi Durum

Nesâî, Emevî devletinden sonra 132/750 yılında kurulan ve 656/1258 yılına

kadar devam eden Abbasi hilâfetinin hâkim olduğu bir dönemde yaşamıştır.
1
Aynı

zamanda onun yaşadığı bu dönem, hâkimiyetin Araplardan, Fars ve Türk gibi Acem

olarak nitelenen diğer İslam milletlerinin eline geçmeye başladığı ve Abbasi

hilâfetinin güç kaybettiği bir dönemdir.
2

Nesâî’nin yaşadığı dönem içerisinde Abbasi hilâfetinin başına, Halife

Me’mun (ö. 218/833) ile başlayıp el-Muktedir-Billâh’a (ö. 320/932) kadar devam

eden dönem de on iki halife gelmiştir.
3

Halife Me’mun 211/ 826’de Halku’l-Kur’ân meselesini savunan Mu’tezile

mezhebini devletin resmi mezhebi olarak kabul etmiş ve kendisinin de bu mezhebe

girmesiyle bu görüş bir devlet ideolojisi haline gelmiştir. Kur’an’ın mahlûk

olmadığını savunan ulemaya ve bilhassa hadis ehline (Ashâbu’l-Hadis’e) karşı

baskı Mütevekkil 232/847’de halife oluncaya kadar devam etmiştir. Daha sonra

Mütevekkil, Mu’tezile mezhebinden vazgeçerek ehl-i hadise destek vermiş ve bu

olaydan dolayı hapiste yatan ve işkence gören ilim adamlarını özgürlüğüne

kavuşturmuştur.
5

Bu dönem Abbasi devletinin gücünü kaybettiği, devlet içerisinde yeni

ve İbn Abbas gibi ileri gelen bazı sahabelerin yazdıkları tefsir sahifeleriyle bu

faaliyet devam etmiş olsa da, bunlar büyük ölçüde dağınıklık arzediyordu. İşte bu

durumda bulunan tefsir çalışmaları, hicri ikinci asrın başlarından itibaren devam

ederek, hicri üçüncü asırda İbn Kuteybe (ö. 276/889) ve Taberî (ö. 310/923) gibi ilim

adamları tarafından iyi bir konuma ulaştırılmıştır.
12

Hadiste; Bu asır, hadis ilminin altın çağı olarak kabul edilir. Zira hadis

literatürünün klâsik eserleri bu asırda yetişen âlimler tarafından yazılmıştır.
13

Diğer ilim dallarına da kısaca bakacak olursak, bu dönemin farklı dini ilim

dallarında önemli âlimlerin yetiştiği bir dönem olduğunu görürüz.

Bunlar’dan bazıları şunlardır: Zâhiri mezhebinin kurucusu Dâvûd ez-Zâhirî

(ö. 273/883), Hanbelî mezhebinin kurucusu, Hadis ve Fıkıh âlimi Ahmed b. Hanbel

(ö. 241/855), Eş’ari mezhebinin kurucusu Ebû’l-Hasan el-Eş’ari (ö. 324/936),

Mu’tezile mezhebinin sıkıntılı bir döneminde yetişen önemli âlimlerinden Ebû Ali

el-Cubbâ’î (ö. 303/916) ve Şâfi’î mezhebinin önde gelen âlimlerinden Rebî’ b.

Süleymân el-Ezdî (ö. 153/767).

9
Yıldız, ss. 40-46; el-Hûfî, s. 56.

10
Hasan İbrahim Hasan, İslam Tarihi, çev. İsmail Yiğit ve Sadrettin Gümüş, Kayıhan Yayınları,

İstanbul, 1985, Cilt: III, s. 334; Yıldız, ss. 34-35.
11

Emin, ss.

B. Hayatı

Nesâî, 215/830 yılında
16

Horasan bölgesindeki Nesâ kasabasında
17

dünyaya

gelmiştir. Nesâî’nin doğum tarihi ve yeri ile ilgili olarak başka rivayetler de

mevcuttur.
18

Nesâî’nin mensup olduğu ailesi, onun çocukluğu ve ilk yetişme yılları

hakkında yeterli bilgiye sahip değiliz. Bununla birlikte onun ilim tahsil etmek için

birçok beldeye seyahatler yaptığı bilinmektedir. Kaynaklarda Nesâî’nin çocuk

denilecek yaşta Horasan muhitinin ileri gelen âlimlerinden İshak b. Râhvayh (ö.

238/853)’tan Nîsâbûr’da hadis dinlediğine dair bilgiler bulunmaktadır.
19

Nesâî, ilim tahsili için birçok beldelere seyahatler yapmıştır. Bu yerlerin

başında Horosan, Basra, Hicaz, Irak, Kûfe, Bağdat, Kazvin, Suğur, Mısır, Şam ve

Mezopotamya (el-Cezire) gelmektedir.
20

Nesâî, bu seyahatlerinde birçok âlimle

görüşüp onlardan ilim tahsil etmiştir. Çocukluk çağında başladığı ilmi seyahatlerinin

ilkini, 230/844 yılında on beş yaşlarında iken Belh civarındaki Bağlan
21

kasabasında

yaşayan, büyük hadis âlimlerinden olan Kuteybe b. Sâid’e (ö. 240/855)’
22

yapmıştır.
23

Daha sonra o, Horasan’da Ali b. Haşrem ve Ali b. Hucr’a talebelik

16

Kaynaklarda Nesai’nin doğum tarihi olarak 225/840 tarihi de zikredilmektedir. Fakat bu tarih

kaynaklardaki onun ilim tahsili için yaptığı yolculuklar için belirtilen 330 tarihiyle çelişki arz

etmektedir. Bkz, Nesâî, Tefsir, Cilt: I, s. 30. (2 numaralı dip not )
17

Nesâî’inin nisbesinin, Nesâ şehrine nisbeten “Nesevî” olduğunu söyleyenler de vardır.

dayağın da etkisiyle orada vefat etmiştir. Dârekutnî, hacca giderken Şam’da başına

gelen bu hadiseden dolayı şehit edilen Nesâî’nin kendi isteği üzerine Mekke’ye

götürüldüğünü, Şâban 303’te (Şubat 916) orada vefat ettiğini ve Safa ile Merve

arasında bir yere defnedildiğini söylemektedir.
44

C. İlmî Şahsiyeti

215-303/830-915 yıllarında yaşayan Nesâî, döneminin ileri gelen

âlimlerinden ve muhaddislerindendir.
45

Nesâî, küçük yaşta ilim öğrenmeye başlamıştır. On beş yaşlarında Kuteybe b.

Sâid’den ders okumuştur
46

. Horasan’da başladığı ilim yolculuğuna birçok şehir ve

kasabaya giderek devam etmiştir.

paraya satanların durumu).

Nisâ suresi: 11, 31(Faiz), 34(Mali yardımlaşma),102 ve 176. ayetler.

A’râf suresi: 31(Dünya nimetlerinden faydalanmak).

83

Hadislerin tahriciyle ilgili birçok eser telif edilmiştir. Bu tür çalışmaların başında Etraf Kitapları

gelir. Hafız el-Mizzi (ö. 741/ 1340)’nin “Tuhfetü’l-Eşraf bi Ma’rifeti’l-Etrâf” isimli eseri de

Kütüb’ü Sitte üzerine yazılmış, 19595 hadis ihtiva eden bir etraf kitabıdır. Çakan, s. 197.
84

Nesâî, Tefsir, Cilt: II, ss.

Bundan dolayı da ihtilaflar çoğalmaktadır. Âlimlerin çoğu yedi harfi,

“yedi Arap lehçesi” veya “yedi vecih”şeklinde anlamışlardır.
138

Kırâat ilminin gelişmesi: Kırâat kitaplarındaki malumata göre ilk defa kırâat

ilmini kaleme alan Ebu Ubeyd el-Kasım b. Sellâm (ö. 224/438)’dır. Onu Ebû Hâtim

es-Sicistanı (ö. 255/868), Ahmed b. Cübeyr(ö. 258/871) ve İbnü Cerir et-Taberî (ö.

310/922) takip etmişlerdir. Fakat bu âlimler eserlerinde kırâatı belli bir sayı(örneğin

yedi, on veya ondört gibi) veya imam adedine göre belirlememişlerdi. Hicri ikinci

anlayacaktır. Ama bu anlayış hepsinde aynı olamazdı. Arap diline ve edebiyatına

vakıf olanlar ve olmayanlar ile Hz. Peygamberin daima yanında bulunan ve

bulunmayanların anlayış ve bilgileri bir olmayacaktır.
198

Sahabe devrinde tefsir ilminde ileri gelenlerden bazıları şunlardır: Ali b. Ebi

Tâlib (ö. 40/660), Abdullah b. Mes’ud (ö. 32/652), Ubey b. Kâ’b (ö. 19 /640),

Abdullah b. Abbas (ö. 68/687), Ebû Musâ el-Eş’arî (ö. 44/664), Zeyd b. Sâbit (ö.

45/665) ve Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692). Bu sahâbelerin hepsinin ilmi şahsiyetleri

birbirine eşit değildir. Bilhassa İbn Abbas’ın(r.a) tefsirdeki mevki’i takdire şâyandır,

İbn Mes’ûd onun hakkında: “Kur’ân’ın tercümanıdır” demiştir.
199

Nesâî tefsirinde, Kur’ân ve Sünnetten sonra sahâbeden gelen rivayet ve

Cübeyr ve Hasan Basrî gibi

şahıslar gelmektedir. Bu âlimler tefsirde meşhur sahâbilerin mevâlisi olarak

anılmaktadır.
220

Bu Sahâbelerin kurduğu ve tâbiûndan meşhur müfessirlerin yetişmiş

olduğu tefsir ekolleri şunlardır:

1-Mekke Ekolü: Bu medrese Abdullah b. Abbas (ö. 68 /687) tarafından

kurulmuştur. Kur’an tefsirinin pirî olan bu sahabenin kurmuş olduğu tefsir ekolü

hakkında İbn Teymiye: “Tabiûn içerisinde tefsir yönünden en önde gelenler Mekke

ekolünün yetiştirdiği müfessirlerdir. Çünkü onlar, İbn Abbas’ın yetiştirdiği

talebelerdir” diyerek bu ekolün önemini ortaya koymuştur. Bu ekolün yetiştirdiği

seçkin öğrenciler şunlardır: Said b. Cübeyr (ö. 95/714), Mücâhid b. Cebr (ö.

103/721), İkrime (ö. 105/723), Atâ b. Ebî Rabah (ö. 114/732) ve Tâvus b. Keysan

(ö. 106/724).

2-Medine Ekolü: Bu ekolün kurucusu Medine’nin en büyük âlimlerinden

olan Ubey b. Kâ’b’dır. (ö. 30/650). Onun yetiştirdiği öğrenciler şunlardır: Ebul-

Âliyye (ö. 90/708), Muhammed b. Kâ’b el-Kurâzî (ö. 118/736) ve Zeyd b. Esleme (ö.

136/753).

3-Irak (Kûfe) Ekolü: Kurucusu Abdullah İbn Mes’ûd’dur. Bunun

yetiştirdiği talebeler arasında; Mesruk b. el-Ecdâ (ö. 63/683), Esved b. Yezîd (ö.

75/694) ve Hasan Basri (ö. 110/728)
221

nin isimlerini zikredebiliriz.

Tâbiûn döneminde Kur’ân’ın tamamı tefsir edilmeye başlanmış, Kur’ân’daki

garip kelimeler baştan sona ayet ayet tefsir edilmiştir. Ayrıca istinbat ve istidlâl

yoluyla ayetlerden hükümler çıkarma yoluna gidildiği görülmektedir. Bu ve benzeri

Bir hasene, on katı ile artırılır. Elif-

Lam-mim bir harftir, demiyorum. Fakat elif bir harf, lâm bir harf, mim bir harftir
236

buyurmuştur.

Fedâilü’l-Kur’an hakkında eser telif eden birçok müellif vardır. Bunlardan

bazıları şunlardır. Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm el-Harevi (ö. 224/838), Nesâî (ö.

303/915), er-Râzî (ö. 454/1062), İbn Kesir
237

(ö. 774/1373).

Nesâî’nin tefsirinde, önem verdiği hususlardan biri de, âyet ve surelerin

faziletlerini ortaya koymaya çalışmasıdır. O, bunu yaparken çoğu zaman âyet ve

surelerin faziletine dair mevcut rivayetleri nakletmekle yetinmiştir. Biz de, Nesâî’nin

bu konuyla alakalı ele aldığı sûre ve âyetlerden bir kaçını örneklerle ele alacağız.

tahlillere çokça yer vermiş, Kur’ân’ın belâğatını ve i’câzını ortaya koymuştur. Yine

Beydâvî, Nesefî ve Ebû Hayyân gibi müfessirler de Kur’ân’ın ifadelerini, dilbilimsel

açıdan inceleyen müfessirlerdendir.
252

Burada lüğavî tefsirlerden bazılarını müellifleriyle birlikte zikredelim: Vâsıl

b. Atâ (ö. 131/748) “Meâni’l-Kur’ân”, el-Ahfeş (ö. 177/ 793) “Kitâbu Meâni’l-

Kur’ân”, el-Kisâî (ö. 189/ 804) “Meâni’l-Kur’ân”, el- Ferrâ (ö. 207/822)“Meâni’l-

Kur’ân.”
253

Nesâî’nin tefsirinde her ne kadar lügat, sarf ve nahiv terkipleri üzerine dilsel

izahlarda bulunduğuna dair kesin bilgi bulunmasa da, onun ele aldığı konuyla ilgili

dilsel izaha tefsirinde yer verdiği görülmektedir. Bunların başında kırâatle ilgili

ayetler gelmektedir.